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Jak wiadomo, znany środek leczniczy
p-aminabenzenosulfamid jest prawie nie¬
rozpuszczalny w wodzie, wobec czego nie
nadaje się do wstrzykiwań.

Obecnie wykryto, że p-aminobenzeno-
sulfamid można przeprowadzić w związek
łatwo rozpuszczalny w wodzie, jeśli będzie
się go kondensować z cukrem zawierającym
wolną grupę aldehydową, jak np. glukozą,
galaktozą, cukrem mlecznym i cukrami po¬
dobnymi. Otrzymany w ten sposób produkt
kondensacji można rozpuścić w wodzie i
roztwór ten wyjałowić. Roztwór taki nada¬
je się do zastosowania (w ampułkach) do
wstrzykiwań.

W myśl wynalazku niniejszego p-amino-
benzenosulfamid kondensuje się z cukrem
zawierającym wolną grupę aldehydową

w obecności rozpuszczalnika ogrzewając
składniki w temperaturze kąpieli wodnej.
Okazało się ponadto, że ' oprócz znanego
rozpuszczalnika, stosowanego do konden¬
sacji amin aromatycznych z cukrami, a mia¬
nowicie alkoholu etylowego, jako rozpusz¬
czalnik do celu niniejszego można stosować
glicerynę bezwodną, a nawet tylko wodę,
co znacznie obniża koszty wytwarzania
wspomnianych związków.

Jak wykazały badania, cukier, zawiera¬
jący wolną grupę aldehydową, łączy się
z p-aminobenzenosulfamidem dając trwa¬
ły związek wskuJtek połączenia się gru¬
py aldehydowej z wolną grupą ami¬
nową. Na przykład glukoza o wzorze
CH2OH.fCHOH),.CHO z p-aminobenze-



tiósulfamidem ó wzorze H2N . Ć6#4. Ś02NH2
tworzy związek

CH2OH/CHOH)rCH(OH).NH.C6H4.S02NH2
o postaci białej substancji, która łatwo roz¬
puszcza się w wodzie i glicerynie, trudniej
w alkoholu etylowym, a nie rozpuszcza się
w eterze/ Obojętne roztwory tych związków
są trwałe, w razie zaś ogrzewania z roz¬
cieńczonymi kwasami rozkładają się one fta
składniki pierwotne. Rozpuszczalność tych
związków w wodzie jest znaczna.

Przykład L 20 g p-aminobenzenosulf-
amidu i 44 g glukozy ogrzewa się z 500
cm3 spirytusu w ciągu 3 godzin pod chłod¬
nicą zwrotną do wrzenia. Po ostygnięciu
wydziela się niewielka ilość białych igieł,
które są niezmienionym sulfamidem. Z cie¬
czy odsączonej oddesitylowuje się połowę
spirytusu, po czym na zimno wydziela się
z niej wytworzony związek w postaci bia¬
łej substancji o temperaturze topnienia
około 185°C, Przez dallsze oddestylowywa-
nie spirytusu można otrzymać nową por¬
cję mniej czystego związku. Przekrystalizo-
wany ze spirytusu posiada on temperaturę
topnienia 192°C, jest to glukozyd p-amino-
benzenosulfamidu. Analiza na zawartość
azotu dała w wyniku 7,93.% N, substancja
zaś wspomniana o wzorze Ci2ff2o08#2S po¬
winna zawierać 7,98% N.

Przykład II. 17 g p-aminobenzenosulf-
amidu, 27 g glukozy i 60 cm3 wody ogrze¬
wa się w ciągu 3 godzin w kolbie zanurzo¬
nej w kąpieli wodnej. Po ostygnięciu roz¬
tworu wydziela się część glukozydu p-ami-
nobenzemosullfamidu w stanie czystym, re¬
szta pozostaje w roztworze.

Przykład III. 17 g p-aminobenzenosulf-
dmidu, 20 <g galaktozy i 40 cm3 wody ogrze¬
wa się w ciągu 3 godzin w kolbie zanurzo¬
ne) w kąpieli wodnej. Po ostygnięciu wy¬
dziela się niewielka ilość białych kryształ¬
ków niezmienionego sulfamidu. Jeśli do
otrzymanego roztworu, zlanego z kryształ¬
ków, będzie się dodawało w nadmiarze spi¬

rytusu, to dodany potem eter etylowy wy¬
trąca bezbarwne kryształki galaktozydu
p-aminoibenzenosulfamidu o temperaturze
topnienia 158°C.

Przykład IV. 17 g p-aminobenzenosulf-
amidu i 37 g bezwodnego cukru mlecznego
ogrzewa się w kolbie zanurzonej w kąpieli
wodnej z 100 cm3 bezwodnej gliceryny w
ciągu 6 godzin. Ciepłą ciecz wlewa się do
600 cm3 spirytusu. Po ostygnięciu wydziela
się biała galaretowatą masa, która po dłuż¬
szym staniu twardnieje. Oczyścić ją moż¬
na przez rozpuszczenie lekko ogrzewając
w możliwie małej ilości wody i dodanie do
tęgo roztworu spirytusu w nadmiarze.
Otrzymany laktozyd p-aminobenzenosulf-
amidu topnieje w temperaturze 194°C.
Przez miareczkowanie zakwaszonego kwa¬
sem solnym roztworu tego związku roztwo¬
rem azotynu sodu stwierdzono, iż otrzyma¬
ny związek stanowi połączenie cząsteczki
cukru mlecznego z jedną cząsteczką sulf¬
amidu.

Przykład V. 17 g p-aminobenzenosulf-
amidu i 40 g bezwodnego cukru mlecznego
ogrzewa się z 80 cm3 wody w ciągu 6 go¬
dzin w kolbie zanurzonej w kąpieli wodnej.
Po ostygnięciu masy reakcyjnej wydziela
się niewielka ilość białych kryształków,
które są niezmienionym sulfamidem. Ciecz
odsączoną od tych kryształków wlewa się
do 450 cm3 spirytusu, wskutek czego męt¬
nieje ona, a po pewnym czasie na ściankach
naczynia osadza się biała masa. W razie
dodania do zlanej cieczy jeszcze 600 cm3
spirytusu można otrzymać nową porcję lak-
tozydu p-aminobenzenosulfamidu.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania związków p-ami-
nobenzenosulfamidu łatwo rozpuszczalnych
w wodzie, znamienny tym, że p-aminoben-
zenosulfamid poddaje się kondensacji z cu>
krami, zawierającymi wolną grupę aldehy-
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dową, przez ogrzewanie w obecności roz¬
puszczalnika.

2. Sposób według zastrz. lf znamienny
tym, że jako rozpuszczalnik stosuje się wo¬
dę lub glicerynę bezwodną.

3. Sposób według zastrz. 1 lub 2, zna¬

mienny tym, że stosuje się nadmiar cukrów
zawierających wolną grupę aldehydową.

Fabryka Chemiczno-Farraa-
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